Oxford

Balfour
Intellectual Statesman

RUDDOCK F. MACKAY, formerly at the University of St. Andrews. This new
biography reassesses the stellar political career of former British Prime Minister Arthur
James Balfour (1848-1930), focusing in particular on his achievements in education,
foreign affairs, and defense. It offers fresh insight into British foreign policy at the turn
of the century, a critical point in the nation’s history.

June 1985 450 pp.; frontis.  $29.95

The Last Dissenter

H.N. Brailsford and His World

EM. LEVENTHAL, Boston University. Hailed as the most eloquent and incisive
socialist journalist of his time, Brailsford’s 60-year career spanned the causes of the
British left from the Boer War to Suez. This biography not only relates public events to
Brailsford’s private life, but also provides a unique assessment of socialist journalism
during this long and eventful period.

May 1985 430pp. $34.50

The Last Rising

The Newport Insurrection of 1839

DAVID J.V. JONES, University College, Swansea. This study tells the full story of the
rising of the Chartists at Newport— the most serious clash between people and
government in modern industrial Britain—and its aftermath. Jones’s fast-moving yet
detailed account shows the rising to have been one of the key turning points in Welsh
and British social history.

1985 290 pp.; 9illus, 4 maps $21.95

A History of British Trade Unions Since 1889
Volume I1: 1911-1933

HUGH ARMSTRONG CLEGG, University of Warwick. Acclaim for Volume I. “ A work of
impeccable scholarship. Its detachment is scrupulous and admirable.” — The Economist.
This comprehensive volume describes some of the most eventful years in the history of
British trade unionism in light of the individual industries and services, technology
and industrial organization, and the social and political environment of the day.

1985 800 pp. $67.00

British Labour, European Socialism, and the Struggle for
Peace, 1889-1914

DOUGLAS J. NEWTON, St. Patrick’s College Campbelltown, Sydney. Focusing on the
contribution of the British labor movement to the Second International, this is the first
study to offer an in-depth analysis of the evolution of opinion on defense and foreign
policy in British labor and socialist circles. Many of the socialists’ campaigns against
aggressive nationalism, argues Newton, continue to influence the Bntish labor
movement’s response to the current disarmament debate.

June1985 400pp. $39.95

Prices and publication dates are subject to change.

To order, send check or money order to Assistant Marketing Manager,
Humanities and Social Sciences

Oxford University Press
200 Madison Avenue, New York, NY 10016
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Published for the first time

THE ORIENTAL QUESTION,
1840-1900

Files from the Royal Archives, Windsor Castle

This material is indispensable for scholars and students who are interested
not only in the Eastern Question but also in the major trends in British
foreign policy in the nineteenth century. Containing letters of leading political
figures and Queen Victoria, these papers are also an important source for
understanding the political processes in Victorian England.

~—Drs. Charles and Barbara Jelavich
Professors of History
Indiana University

These remarkably full records from the Royal Archives are an important
addition to what has for long been available in the Public Record Office
and elsewhere. They will be valuable to historians for the way in which they
illuminate the interplay of persondlities at the highest level of British
government and for the light they throw on a set of interrelated issues which
preoccupied European statesmen more continuously than any other during
the second half of the nineteenth century.

—Dr. M.S. Anderson
Professor of International History
The London School of Economics and Political Science

The history of British foreign relations in the nineteenth century is a record
of shifting policies, strategies, and alignments. The years 1840-1900 were
especially marked by changes in Britain’s response to the new political realities
shaping modern Europe. The names of the great architects of international
policy—Palmerston, Disraeli, Gladstone—illuminate the alternate paths of
British policy, paths that led to determined intervention, to caution and
withdrawal. One issue of great importance for the direction of British policy
in these years was the Eastern Question—the problems brought about by
the decline of the Ottoman Empire and the future of the European balance
of power. The Eastern Question was a continuing diplomatic problem in
the nineteenth century.

The significance of the Eastern Question (or, as it is called in the Royal
Archives, the Oriental Question) is clearly seen in the correspondence,
memoranda, and policy analyses found in the Royal Archives. University
Publications of America has now been granted permission to make available
for the first time the complete series of files on this subject. These include
Queen Victoria’s correspondence with her ministers, the principal papers of
k state forwarded to the Queen for her consideration, and her correspondence
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with other European sovereigns and members of their families. This unique
and invaluable source of primary material, preserved in excellent condition
and published in a convenient microfilm edition, provides a research
opportunity to scholars in a wide range of fields. Numbering nearly 40,000
manuscript pages—reproduced in their entirety—these records offer an un-
usually intimate look at British diplomatic history. They provide an insight
into the struggle for control of foreign policy, with its contest of strong
personalities and its effect on the course of European history, and into the
making of Britain’s place in Europe as it moved into the twentieth century.

The following topics are among the major ones covered in this collection:
the Turco-Egyptian War, the Straits Convention, the Holy Places issue,
Palmerstonian politics, the Vienna Note, the Crimean War, the question of
the Balkan Principalities, the Hatt-1 Humayun (Christian Reform Edict), the
Bulgarian atrocities, interest in the Suez Canal, the Crete insurrection, the
Constantinople Conference, the Russo-Turkish War, the Treaty of San
Stephano, the Congress of Berlin, division of the Balkans into independent
states and spheres of influence, the Syrian expedition, and the First and Second
Mediterranean Agreements.

This collection makes readily available a source whose value has long been
recognized by scholars for the light it sheds both on British foreign policy
in a vital area of the world and on the internal politics that helped shape
it.

—Dr. Paul W. Schroeder
Professor of History
University of Illinois at Urbana-Champaign

The documents in the Royal Archives illuminate many aspects of the complex
Eastern Question. They constitute a valuable supplement to the Foreign Olffice
Records, both on matters of high policy and on personalities, and of course
they include the Queen’s frequent queries and admonitions.

—Dr. Roderic Davison
Professor of History
George Washington University

The Oriental Question, 1840-1900.
35mm microfilm (38 reels) with printed guide.
Price: $2,600. ISBN 0-89093-737-0. Available now.

Kindly direct all orders and inquiries to:

UNIVERSITY PUBLICATIONS OF AMERICA, INC.
44 North Market Street ® Frederick, MD 21701
Call Toll Free 1-800-692-6300
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THE RICH PAPERS

Letters from Bermuda
16151646

Edited by Vernon A. lves

Governors, factors, clergymen, planters,
tenants and indentured servants to

Sir Nathaniel Rich wrote the letters
gathered here. Together they provide
revealing eyewitness accounts of the
early days of Britain's second oldest
colony — sister to that in Virginia and
similar in many respects. Includes
biographical sketches and over

50 illustrations. $75.00

Umversny of Toronto Press
33 East Tupper Street, Buffalo NY 14203

This Publication
is available in Microform.

University Microfilms International

Please send additional information

for

{name of publication)
Name

Institution

Street
City
State. Zi p.

300 North Zeeb Road, Dept. P.R., Ann Arbor, Mi. 48106
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——=ALLEN & UNWIN=——=

British Parliamentary Parties, 1742-1832
From the Fall of Walpole to the First Reform Act
B.W. Hill

Brian Hill's new work provides important insights into the activities
and motivations of 18th and early 19th century political parties in
Britain. Making use of contemporary evidence, he gives a detailed
analysis of political events and conveys a vivid sense of the develop-
ing nature of Georgian parties and politics.

Paper $9.50 Cloth $28.00 256pp. July 1985

History and Heritage
The Social Origins of the British Industrial Relations System
Alan Fox

Alan Fox offers the first comprehensive exploration and assessment
of the historical roots of Britain’s modern industrial relations system.
His analysis takes into account economic change, strategies of political
rule, political and social philosophies, religious movements, and the

law.
Cloth $42.50 440pp. April 1985

Pride’s Purge
Politics and the Puritan Revolution
David Underdown

This is a masterly account of the English Revolution written by one
of the leading historians of the 17th century. Underdown uses the
“purge”’ of the Parliament by Col. Thomas Pride in 1648 as the focus
of a reexamination of the Puritan Revolution, placing it within the
context of the wider political situation.

New Paperback Format $13.50 440pp. June 1985

The War Plans of the Great Powers 1880-1914
Paul Kennedy, Editor

“No student of the background of the war can afford to be unfamiliar
with the conclusions reached by McDermott, Kennedy, Turner, and
Stone. The editor’s introduction is thoughtful and concise.” Choice
New Paperback Format $12.00 280pp. 1985

Fifty Cross Street, Winchester, MA 01890
MC/VISA Call toll free (800) 547-8889
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New books on medieval history from

Boydell & Brewer

The Medieval Archer

Jim Bradbury

This book traces the history of the archer in the medieval period, from the Norman
Conquest to the War of the Roses. Bradbury examines the role of the archer in
warfare, particularly his new tactical prominence in the 14th century, as well as
his position in society, using the legend of Robin Hood to show how much the stories
about that most famous of archers can tell about the standing of the yeoman archer.
192 pages, illustrated $22.50 May 1985

The Chronicle of Glastonbury Abbey:

An edition, translation and study of John of Glastonbury’s
Cronica sive Antiquitates Glastoniensis Ecclesie

James P. Carley

John of Glastonbury’s Cronica represents an attempt to summarize the lore and learn-
ing about Glastonbury abbey and its past available in the 14th century, drawing
on a large number of sources and editing them skillfully to give the fullest medieval
account of the abbey and its legends. This edition draws on the latest research and
includes a translation by David Townsend, making this important text available in
English for the first time.

352 pages $44 .25 April 1985

Handbook of Medieval Exchange
Peter Spufford

Destined to become an invaluable tool for the economic historian, and a standard
reference book for all historians working on the medieval period, this Handbook
provides reliable data for exchange rates between the myriad currencies in circula-
tion in medieval Europe. Organized in a series of composite tables, it covers the
period from the mid-12th to the late 15th century in Italy, France, Spain, England,
the Low Countries, and Germany, and includes some additional material on
Scandinavia, Slavonic Europe, and the Near East.

250 pages $22.50 April 1985

Edward III and Chivalry:

Chivalric Society and its Context 1270-1350

Juliet Vale

Dr. Vale demonstrates how the chivalric ideals and splendor of Edward III's court,
often seen as an isolated phenomenon, are in fact closely related to the ethos of
noble society in the Low Countries and Northern France, and represent the culmina-

tion of a tradition reaching back into the [3th century.
207 pages $35.00 1983; reprinted 1985

Boydell & Brewer Ltd.
51 Washington Street, Dover, New Hampshire 03820
Call toll-free 1-800-343-9444 for MasterCard and Visa orders.

—3 Please write for our complete catalogue. «
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* new from
Croom Helm

The Prince and the Pretender:

A Study in the Writing of History

AJ. YOUNGSON

Professor Youngson produces two accounts of the 1745 Scottish rebellion, one
sympathetic to the House of Stuart, the other to George Il. Each of these accounts
is based strictly on contemporary sources and contains all the principal facts
of the case, yet the two versions are very different. In this thought-provoking
book, the author shows the ways in which historians may select and present
evidence so as to produce a history compatible with their own preferences and
prejudices.

256 pages $29.00 April 1985

The Atlas of British Railway History
MICHAEL FREEMAN

This atlas iflustrates the development of railways in Britain from their begin-
nings to the present day. Each map is accompanied by an authoritative text.
As a novel presentation of the structure and dynamics of railway evolution, the
book will appeal to both railway enthusiasts and students.

128 pages, illus. $20.50 May 1985

The First Labour Party, 1906-1914

edited by KENNETH D. BROWN

Much of the work done on the history of the Labour Party in the period
1906-1914 remains buried in learned journals. The essays in this book pull
together the diverse strands of recent research to give a comprehensive picture
of the new party, striving to carve a niche for itself within an existing political
framework.

320 pages $31.00 April 1985

The Labour Party’s Political Thought:

A History

GEOFFREY FOOTE

This broad synoptic history of the development of political ideas within the
Labour Party traces the complex relationship between power and political thought
and illustrates how the Labour Party’s political ideas have been shaped by the
history of the British working class and its own political experience. For the
first time Labourism is presented as a clear theory.

384 pages $29.95 June 1985

Croom Helm Ltd.
51 Washington Street, Dover, New Hampshire 03820
Call toll-free 1-800-343-9444 for MasterCard and Visa orders.
Please write for our complete catalogue.
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